La religion, les devoirs d’amitié et de bon voisinage, les 
obligations qu’imposent les traités, l’honneur attaché à l'ac­
complissement de son œuvre, le désir de répondre aux es­
pérances de la nation entière, placent Sa Majesté dans la 
nécessité absolue de continuer ses efforts pour amener le ré­
tablissement des Grecs et dissidents dans la jouissance de 
droits que leur confère la qualité de membres d’un État 
libre, tant au spirituel qu’au temporel. L’impératrice est 
convaincue que les bons offices d une amie et d’une voisine 
suffiront pour que les dispositions que nourrit à cet égard 
la partie la plus sensée et la plus patriotique de la nation 
deviennent communes a tous. Et comme ceux qui voudront 
s’y opposer ne doivent être considérés que comme des en­
nemis de leur propre felicité et de celle de leur patrie, Sa 
Majesté Impériale ne se laissera détourner par aucune con­
sidération particulière de ce qui a pour but de ramener la 
tranquillité générale. Elle considère comme un devoir d’em­
ployer contre eux tous les moyens quelconques, et ne 
croira pas en avoir fait jamais un emploi plus louable.

Voilà ce que le soussigné a ordre de déclarer, au nom de 
sa souveraine,a Sa Majeste le roi et à la république de Po­
logne, convaincu que des demandes si justes recevront une 
entiere satisfaction de la part d’un gouvernement essen­
tiellement dominé par les principes de liberté et d’égalité, 
et qui, par conséquent, ne peut qu’accueillir favorablement 
toute demande faite au nom de l’humanité.

(L.-S.) Le prince Repnin, 
Ambassadeur extraordinaire et ministre plénipotentiaire 

de Sa Majesté l’impératrice de toutes les Russies.
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Xo XXI__ TRAITÉ ENTRE S. M. L’IMPÉRATRICE DE TOUTES LES 
RUSSIES ET SES HAUTS ALLIÉS, LES ROIS DE PRUSSE, DE DANE- 
MARCK, D’ANGLETERRE ET DE SUÈDE, D’UNE PART, ET S. M. LE 
ROI ET LA RÉPUBLIQUE DE POLOGNE, D’AUTRE PART, CONCLU A 
VARSOVIE LE 15/24 FÉVRIER 1768.

Jura Dissidentium in Polonia, Lithuania et annexis Provinciis, tam spiritualia quam 
secularia, quœ in Comitiis Regni Varsaviensibus anno MDCCLXFIT, in actu 
primo separato tractus Varsaviensis restituta in perpetuum sunt..

Actus separatus primus, quo immunitates et prcerogativce 
Græcorum Non-Unitorum, et Dissidentium, Civium et Inco­
larum in D itionibus Serenissimæ Republicæ Polonice et annexis 
eidem Provinciis continentur.

Quandoquidem Serenissima Imperatoria Majestas totius 
Russiœ, et serenissimi eidem fœdere juncti Reges Borussice, 
Daniæ, Anglic et Suecice, ab una; in fundamento obliga­
tionum Imperio, Regnisque suis incumbentium declararunt, 
sese habitantes in terris Reipublicæ Grœcos Non-Unitos, et 
Dissidentes, quorum jura tôt constitutionibus stabilita, Trac­
tatu Olivensi anni i668 et Moscoviensi anni 1686 roborata 
sunt, manutenturos esse ; ab altera etiam parte Serenissima 
Regia Majestas, et Reipublica Poloniæ, Civibus suis jus 
suum tribuere cupiat, nec non alacritatem suam, in adim­
plendis suis obligationibus desideriumque, omnimodam 
cum Serenissima Imperatoria Majestate totius Russiæ, et 
Serenissimis eidem fœdere junctis Regibus Angliæ, Prussice, 
Suecice et Daniæ, intelligentiam, amicitiam, bonamque vi­
cinitatem colendi probare peroptent, proinde suprafatis ex 
rationibus, et quo jura Tractatuum omnibus quippe Po­
tentiis nimirum Serenissimae Imperatoriae Majestati totius 
Russiae Serenissimisque Regibus Daniæ Sueciæ, 1’russiæ et 
Angliæ, eorumdem, aut paciscentibus, aut sponsoribus et 
in hancce causam intrantibus, perpetuo sacrosanctorum in 
omni robore conserventur, modo subsequenti conventum, 
et constitutum est.

Art. І.
Dum actus separati praesentis vigore perfectam cum
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Graecis Non-Unitis, et Dissidentibus Civium ineamus Unio» 
nem, ea ante omnia Religioni Romanae Catholicae tanquam 
Dominanti, modo solennissimo reservamus ac assecura- 
mus :

§ i. Quoties Religionis Romance Catholicce in Legibus Con­
stitutionibus 4 omnibusque Actis publicis fiet mentio-, toties 
Eidem titulus Dominantis tribuetur; Eademque in perpetuum 
Dominatum obtinebit.

§ 2. Referentes nos ad Jura Reipublicœ Cardinalia, quorum 
vigore, a prima S. Fidei Romance Catholicce Dominantis ori­
gine, Thronus Polonicus nonnisi a Romanis Catholicis possessus 
fuit, insimulque Constitutionem anm i65g recissumentes, ac 
immutabilem declarantes, perpetuis temporibus statuimus : 
< Neminem in futurum Regem Polonico esse posse, nisi Eum, 
qui aut natione, aut vocatione sít Romanus Catholicus; quod 
si vero quisquam Polonorum, alterius fidei Candidatum, ad 
Thronum Polonice promovere prcesumeret: eumdem pro hoste 
Patrice et invindicabili Capite, irrevocabiliter declaramus. Si­
militer Regina, tenore ejusdem Constitutionis anui i669. Na­
tione, vel P ocatione Catholica esto : In casu autem quo alterius 
Religionis esset, Coronari non poterit, antequam S. Fidem 
Catholico-Romanam amplexa fuerit.

§ 3. Cum Religionem Romanam Catholicam in Polonia Do­
minantem Juribus Cardinalibus annumeremus, « transitum ab 
Ecclesia Romana ad aliam quamcumque Religionem in hoc 
Polonice Regno, magno Lituanice Ducatu, et in annexis pro­
vinciis, criminale delictum declaramus. » Qui itaque futuris 
temporibus transire ausus fuerit, exul Dominis Reipublicæ 
esto. Forum autem, coram quo contra hujusmodi transgres­
sores ex Termino tacto agendum sit, Tribunalia Regni et 
magni Ducatus Lithuaniæ assignamus. Ab hacce tamen Lege, 
omnes ii immunes sunto, qui hucdudum in hoc casu exis- 
terent, quos hisce Poenis in Legibus Nationalibus fundatis, 
ullo quoquam modo neque subjiciemus, neque ab aliis 
subjici permittimus.

§ 4- Siquidem annus 1717 computando a prima Januarii 
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in præsenti Acto separato pro anno normali respectu mutuo 
administrandae justitiæ, super prætensionibus Graecorum 
Non-Unitorum, et Dissidentium ad Catholicos, in Causis 
Religionis emanantibus, assumptus est; proinde omnes 
hocce termino antiquiores hisce mortificamus, neminique 
easdem sub quocumque praetextu resuscitare licitum erit.

Авт. П.

Cum status Equestris Poloniæ Incolae Graeci Orientales 
Non-Uniti ac Dissidentes Utriusqùe Confessionis Evange- 
licæ, pro restituendis Antiquis suis Juribus, et Libertatibus 
tam spiritualibus, quam temporalibus, Confoederationem 
inter se iniverunt; proinde Serenissima Regia Majestas, et 
Serenissima Respublica praesenti actu separato mediante 
Confoederationes eorumdem, Thorunii et Sluciæ initas ap­
probant, easdemque, quarum legalibus a Confoederatione 
Generali agnita jam est, pro Legalibus agnoscunt; ita ut 
Confœderati Їм incolse, omnesque illi, qui iisdemmodo ac­
cessionis se junxerunt, tanquam Juribus suis subvenientes 
justitiamque efflagitantes, veri Patriotæ fìdelesque Serenis­
simae Regiae Majestatis, et Reipublicæ cives censeri de- 
beant.

§ r. Quoniam omnia antiqua Privilegia de annis i563, 
t568 et 1679, Confoederationes Constitutionesque de annis 
1569, 15;3, 1076, 16З2, 1648 et 1667 evidenter probant, 
statuta et edicta Jagellonica in annis 1424 et 14З9 contra 
haereticos emanata ad Graecos Non-Unitos et Dissidentes in 
Religione Christiana : ( Graecis Non-Unitis antiquitatem Ju­
rium suorum spiritualium et temporalium ab anno I34o 
deducentibus et demonstrantibus) extendi nequeunt: de­
cretum vero Januscii Ducis Masoviæ anno 1525 latum, cujus 
neque in accessione Ducatus Masoviæ ad leges Regni, 
neque in Legibus posterioribus, quæ Regiminis formam 
perfectiorem reddiderunt, et pro basi æqualitatem natalium 
statuerunt, ulla sit mentio, ad praesens dissolvimus et abo- 
íemus; cupientes proinde omnes ambiguitates tollere, supra 

memorate statuta Jagellomca ad Grecos Non^Unito« et 
Dissidentes non pertinere; Decretum autem Ducis Ma« 
soviæ pro sublato ad praesens declaramus, eamdemque in 
perpetuum abrogamus. Similiter omnia puncta, contra 
Graecos Non-Unitos et Dissidentes Confoederationibus et 
Constitutionibus de annis 1717, 17ЗЗ, 17З6, 1764 et 1766 
complexa, nec non clausulam in praejudicium Graecorum 
Non-Unitorum et Dissidentium, Rothæ Juramenti Cancel­
lariorum et Ducum Exercitus per Tractatum 1717 insertam, 
cum iis omnibus, quae sorte legibus antiquioribus, post ini­
tium belli succici per Pacem Olivensem finiti; tum in pactis 
conventis Serenissimae Regiae Majestatis feliciter nunc Re­
gnantis, eorumdem Personis cujuscumque status et condi­
tionis, nec non illorum Religioni contraria invenirentur, 
pariter ac omnes reassumptiones, salvas et exceptiones, 
Praerogativae aequalitatis de libero Religionis eorumdem 
exercitio praejudiciosas, in superioribus legibus reperibiles, 
Tractatibus autem et substantiali Formae Regiminis Reipu- 
blicae in aevum constitutae adversantes tollimus.

§ 2. Lex fundamentalis de anno 1573, et forma Juramenti 
omnium Regum Poloniæ ad nostra usque tempora clare 
docent, Nomen Dissidentium omnibus Religionibus Chris­
tianis aequali ratione inservire : attamen considerando, quod 
ab aliquo tempore consuetudine introductum sit, ut qui Re­
ligioni Romanae Catholicae non sint addicti, Dissidentium 
nomine vocentur, statuimus abhinc: (Non derogando tamen 
introductis semel in formam Jusjurandi Serenissimorum 
Regum Punctis, quae intacta manere debent) ut Graeci Non- 
Uniti et Dissidentes sub immediate expresso nomine intelli— 
gantur, ac eodem nuncupentur, serio caventes, sub pœnis 
contra convulsores legum sancitis ne sœculares cujuscumque 
status et conditionis personæ Hœretici, Schismatici, aut Disu­
niti vocitentur, verum potius Grœci Orientales Non-Uniti, Dis­
sidentes, vel Evangelici; spirituales autem Personae Graecorum 
Episcopi Wladycœ, Evangelicorum vero, pro ratione oj^ciorum 
Silorum Sacerdotes, Spirituales, Pastores seu Ferbi Divini 
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Ministri, Domus cultui Divino dedicate Gr^eorum Non-Uni- 
torum Templa Divina; Dissidentium vero Ecclesiæ, Coitus, 
neve fides eorumdem secta vel hœresis, verum fides, Religio, 
Confessio tam in publicis vietis, quam libris typo vulgatis, 
ullisque scriptis nominentur.

§ 3. Templa Grcecorum Non-Unitorum, et Ecclesiæ Dissi­
dentium utriusque Confessionis, ubicumque in Regno Magno 
Ducatu Lithuania;, et annexis provinciis actu reperiundce cu- 
juscumque etiam erectionis sint, eorumdem Cometería, Scholæ, 
Nosocomia, et omnis tituli œdificia, ad ipsorum Ecclesias et 
fundos spirituales pertinentia, pro subsistibilibus in perpetuum 
declarantur, cum omnimoda libertate, < eadem reparandi quo­
tiescumque iisdem libuerit; nec non casu, quo dictœ Ecclesiæ 
et omnis tituli œdificia collaberentur, vel igne absumentur, 
nova exstruendi, et erigendi » sine omni a jurisdictione spiri­
tuali Romana Catholica impetranda licentia. Cum etiam di­
versis in locis ex occasione harum Ecclesiarum, Collatores, 
Communitates, eorumdemque ministri, diversis eorum sub­
selliis spiritualibus et sæcularibus in Jus vocati et litibus 
implicati sunt; proinde Graecis Non-Unitis ac Dissidentibus 
utriusque Confessionis, actualis possessio Ecclesiarum 
suarum non obstantibus in quovis subsellio emanatis de­
cretis et pœnalitatibus iisdem decretis injunctis, assecu- 
ratur, talia autem Decreta neque Possessioni neque Personis 
eorumdem praejudicare debebunt.

§ 4. Quandoquidem Dissidentibus utriusque Confessionis 
Evangelicæ, multifariis modis, variisque Processuum vexis 
contra tenorem Pacis Olivensis permultae Ecclesiae ademptae 
sunt, hi autem earumdem restitutionem modestia et mode­
ratione ducti non urgent, verum easdem una cum fundis 
ad eosdem pertinentibus sponte libereque cedunt, exceptis 
fundis Nosocomiorum et Scholarum, qui in quantum de­
monstratum fuerit, eos absque jure ademptos esse, Dissi­
dentes vero in hujusmodi locis actualiter adhuc degerent, 
restitui debebunt; quod idem de fundis etiam ad Ecclesias 
in actuali possessione Dissidentium adhuc existentes perti­
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nentibus intelligendum est, in quantum comprobatum 
fuerit, dictos fundos ipsis illegitime ademptos, aut injuria 
affectos esse, sive per hæredes bonorum sive horum fun­
dorum vicinos; proinde non solum cuique liberum ac li­
citum esto, et quidem ín Civitatibus Regiis et bonis regalibus 
cum permissione Sacrae Regiae Majestatis, in Capitaneatibus 
cum consensu Capitanei et Confirmatione Regia : ( exceptis 
civitatibus majoribus Prussiae, ubi Dissidentes jure extruen- 
darum Ecclesiarum a longo tempore gaudent); in bonis 
terrestribus et Ecclesiasticis cum permissione Domini hæ- 
reditarii in scriptis donata, Templa et Ecclesias, nec non 
Scholas et ^osocornla una cum aedificiis ad eadem extruere 
necessariis, ita tamen ne quisquam Dominorum Iiæredita- 
riorum absque consensu Consistorii illius Confessionis, in 
cujus usum templum, vel ecclesiam erigere voluerit, ædifi- 
care praesumat, verum ibi etiam, ubi Ecclesiae non existunt, 
fundationes autem ad easdem spectantes in actuali posses­
sione Dissidentium reperiuntur, dictae fundationes ad ipsos 
in posterum perpetuo pertinebunt. Similiter si quis Do­
minus hæreditarius Evangelicus, circa venditionem Bo­
norum Catholico lactam, fundationem Ecclesiae, areas in 
oppido aut pago, fundos et pagos ad fundationes spectantes 
in contractu exceperit, modernus autem Dominus haeredi- 
tarius aut Iossessor ejusdem pagi, aut oppidi contrave­
niendo huic exceptioni, fundationem Evangelicam sibi 
appropriaret, ad restitutionem exceptorum, ac satisfac­
tionem contractui venditionis hujus pagi vel oppidi omnino 
tenebitur. Summas etiam Evangelicorum et fundationibus 
et legatis profluentes quisque Debitorum sive ex posses­
sione, sive ex chirographica obligatione, exsolvere ob­
strictus erit. « Prœterea Graeci Kon-Uniti et Dissidentes 
habebunt liberum Religionis exercitium in extenso, videlicet 
actus 1 letatis ad Cultum Divinum pertinentes exercendi, 
Sacerdotes ordinandi et vocandi, Sacramenta administrandi, in 
guacumgue lingua contionandi, hymnos decantandi, copulandi, 
funera publice ducendi, aegrotos ubivis locorum visitandi, ipsis
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Wromehía impertiendi, hœeqae omnia suce Religionis homi-

nee non campanis el organis utendi. » Liberum etiam 
mt Senioribus ipsorum lam saecularibus quam spiritualibus, 
Ecclesias, suas visitare, . eaque omnia peragere, quae consue- 
ludo et ritus utriusque Religionis ferunt, » irrequisitís Episcopo 
7lœcesano aut Parochis Romano-Catholicis, et absque omni 
cujuscumque impeditione; Eadem ipsa libertate Grœci Non- 
Lmti gaudebunt, nimirum lis civitatibus et locis, ubi Personie 
Ritus Grœci KomUniti reperiuntur, cum scita et permissione 
sui Episcopi aut Consistorii, « nova templa nidificanti et vetusta 
restaurandi, el in iisdem locis, et templis plenarium suum Ii- 
»erum. Religionis exercitium habendi. (in quo etiam publicæ 
recessiones includuntur ), absque tamen impedimento 
ailtus Divini Romano -Catholicorum et Processionum 

eorumdem. Quapropter Templa et Ecclesiæ non prius nisi 
dncenns ulnis ab Ecclesiis Romanis Catholicis erigi pote­
runt .demque reciproce in exstruendis Ecclesiis Romanis 
Catholicis observandum erit. Ad evitanda praeterea dissidia 
<îuæ nunquam processiones nec duo funera uno eodemque 
tempore ducantur; veruni tali i» casu Rectores Ecclesiarum 
de captando tempore amicabiliter et absque omni alterca­
tione inter se convenire tenebuntur. Quique primus Pasto 
rem vicinum suum de necessitate Processionis præmonuerit 
m ducenda etiam Processione vel funere prior erit.

§ 5. Cum vero nulla Communitas absque subordinatione 
et disciplina consistere queat; proinde Dissidentes utriusque 
mnfessioms plenariam habebunt libertatem, propria Con­

sistoria erigendi, Congregationes suas Synodales, internum 
solummodo Religionis eorum ordinem concernentes, abs­
que cujusdam impedimento tenendi easdem toties, quoties 
necessarium ipsis visum fuerit, convocandi, in iisdem om­
nes causas, ipsorum doctrinam ecclesiasticam, ordinem, 
disciplinam, consuetudines, vitamque et mores Sacerdo­
tum concernentes, dijudicandi et ordinandi; casus itidem 
dispensationis et divortiorum inter conjuges dissidentes 
utriusque Confessionis Evangelicæ decidendi, et termi-

ir. M
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nandi, ila ut neque Clerus Romanus Catholicus, neque 
Domini hærcditarii iis sose ingerant, qui ex ratione do­
minii nec directe nec indirecte Regimini Ecclesiastico se 
immiscere praesumant. Quod si præterlapsis temporibus ii- 
dem sese forte ingesserint, resque nondum sopita sit, parti 
gravatam se sentienti actio in judicio mixto libero reser­
vatur.

§ 6. Graeci Non-Uniti et Dissidentes, tam spirituales 
quam saeculares, ab omni Jurisdictione Ecclesiastica Ro­
mana plenarie liberi erunt, ita ut nemo eorumdem sive 
spiritualis sive saecularis sub quocumque etiam praetextu, 
ad ullum quodque Romanum Consistorium, vel etiam Spi­
rituale Magni Ducatus Lithuaniæ Tribunal adeitari debeat.

§ 7. Cum in plerisque locis abusus quidam irrepserit, 
quo Clerus Romanus Catholicus, citra omnes jus, certam a 
Dissidentibus contributionem sub titulo jurium stolæ exigit, 
licet 111 proprios suos Sacerdotes sustentare teneantur: 
proinde Dissidentes utriusque Confessionis a solutione dic­
torum jurium stolae ex nunc liberi pronunciantur. Clero 
Romano Catholico nullo quoquam praetextu licitum erit, 
ullas a Dissidentibus tam Nobilibus quam Civibus et Ple- 
beiis dationes exigendi; mos etiam pluribus locis intro­
ductus strenarum colligendarum causa, lucri gratia adeundi 
domos Dissidentium, et abusus Dissidentes cogendi, ut 
schedulas seu scriptas licentias a Parochis Catholicis Ro­
manis impetrent, quibus Ritus Ecclesiasticos et officia Re­
ligionis suae exercere possint, in perpetuum tolluntur et 
annihilantur. Quae omnia de Graecis etiam Non-Unitis intel- 
ligenda sunt, salvis tamen Decimis, et Missalibus, ubi eæ- 
dem ipsis hucusque jure, nec non ex ratione compositio- 
num super iisdem legaliter factarum competierunt.

§ 8. Episcopus Mscislaviensis, Orszanensis, Moliiiouiensis, 
tiunc sub titulo Episcopi Russile Mlbce supradictas Cathedras 
possidens, cuín omnibus huc pertinentibus Templis et Mo­
nasterii eorumque fundationibus, tam iis, in quorum pos­
sessione idem Episcopus ejusque Clerus actualiter existir
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quam illis, quæ ipsis prævia deductione in judicio mixto 
iterum adjudicarentur, perpetuis temporibus circa Religio­
nem Græco-Orientalem Non-Unitam conservabitur. Qui 
quidem Episcopus zllbœ Russia in sua Dioecesi Jurisdictio­
nem eodem ac Episcopi Romani Catholici in Dioecesibus 
suis modo, sine cujusquam impeditione exercebit; circa 
eamdem Religionem Græco-Orientalem perpetuis etiam 
temporibus omnia illa Monasteria et Templa , sive in 
Regno Poloniæ,sive Maguo Ducatu Lithuaniæ sita per­
manebunt, quæ ad Ecclesiam Metropolitanam Kyoviensem 
Non-l nitam, vel quoscumque alios hujus Religionis supe­
riores, actu vel de jure pertinere debere (facta coram ju­
dicio mixto demonstratione) apparuerint.

§ 9. Cum liberum Religionis exercitium libros devotioni 
inservientes omnino exigat, Dissidentes vero proximis tem­
poribus ex necessitate adacti fuerint, ut eosdem extra tines 
Regni imprimendos curare debuerint ; antea tamen tam 
Dissidentes quam Græci Non-Uniti ejusmodi libros absque 
impedimento in Regno imprimi faciebant; proinde in po­
sterum restituuntur libertati libros typo excudendi typo- 
graphæaquesua instituendi, prævio, quantum ad Civitates 
Regias attinet, S. Regiæ Majestatis consensu; ea tamen 
generali ad omnes Typographos Dominiis Reipublicæ repe- 
ilinies píæmonitione, ne ullos libros haereticos iinpriniaut et 
ui punctis controversiarum a scommaticis expressionibus et 
aspero stylo repletis, sedulo caveant.

§ 10. Matrimonia inter personas diversa; Religionis, id est 
Romanae Catholica;, Gra-co Non-Unitce, et Evangelica; utrius- 
que Confession is a nemine prohibeantur aut impediantur. Pro­
les ex mixto ejusmodi matrimonio Religionem parentum seque­
tur, jdu nempe. Patris, Filice matris; 4 Excepto casu, quo 
< Personce Nobiles Ín Pactis ante initum Matrimonium inter se 
* convenerint. 1 Copulatio a Sacerdote vel Ministro ejus Reli­
gionis, quam sponsa profletur, peragatur; quod si vero Paro­
chus sponsa; Romano-Catholiea; copulationem denegaret, Mi­
nistro Religionis Pissidenticce libertas esto eamdem copulandi.
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< Decreta denique, si quœ forte huic sanctioni contraria ex 
< quocumque judicio emanata fuerint, pro nullis declaran- 
< tur. >

§ i1. Pertinetad liberum exercitium Religionis, ne Græ- 
corum Non-Unitum et Dissidentium aliqui Dies festos Ro- 
mano-Catholicorum celebrare,multo minus publicis Proces­
sionibus, aliisque Cæremoniis Ecclesiae Romanae Catholicae 
interesse, vel etiam libertatem ritus suos ecclesiasticos ob­
servandi, pecunia redimere cogantur; hinc est quod lidem 
ad observandos hosce dies festos, assistendumque Proces­
sionibus Catholicis compelli non debeant. « Famuli tamen 
et subditi S. Religionis Romance Catholicæ a dominis suis Dis­
sidentibus, vel Grœcis Non-Unitis, quominus dies festos Catho­
licos observent, non impediantur.»

§ 12. Seminaria seu Scholas instruendi personis ad sta­
tum spiritualem se accingentibus, educandisque Juvenibus 
Græco-Non-Unitis Status Nobilis et Civitatensis necnon 
Scholas Parochiales eidem juventuti in fide sua erudiendae 
destinatas, tain eas, quas dudum jam possident, quam illas 
etiam , quae in posterum in locis, ubi Graeci Non-Uniti de­
gunt, erigerentur, praecipue autem Seminarium Mohilovice 
actu jam existens, nemo turbare audeat. Sacerdotes Graeci, 
aeque ac ipsorum familiae, claustrales, spirituales, ac servi- 
tores Ecclesiarum, ad nullam aliam jurisdictionem praeter 
judicium Episcoporum Graeco-Non-Unitorum evocentur: 
causis terrestribus juxta statutum Magni Ducatus Lithuaniæ 
exceptis Graeci Non-Uniti et Dissidentes ad mutandam suam 
fidem nullo modo cogentur. Monasteria itidem clerusque 
Græco-Non-Unitus et Dissidens et in conferendis oneribus 
publicis, Clero Romano Catholico coaequantur, et a datio­
nibus et obligationibus, quae Dominis solummodo a suis 
subditis praestari solent, immunis esto. Нас tamen immuni­
tate filii sacerdotum nondum ordinati, et fundi, qui Eccle­
siasticae fundationis non sunt, nequaquam gaudebunt. Civi­
tatibus, quas Graeci Non-Uniti inhabitant, omnia a Regibus 
legitime collata constitutionibusque confirmata privilegia 
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inviolabilia manebunt. Omnia Templa et Monasteria Graeca, 
de quibus facta probatione apparuerit, eadem Graecis Non- 
Unitis modo illegitimo adempta esse, ipsis una cum per­
tinentibus ad eadem fundis et summis reddi debebunt. 
Quæe omnia in Judicio mixto, intuitu quidem templorum se­
cundum bonam voluntatem Parochianorum, respectu vero 
Monasteriorum, secundum fundationes examinabuntur et 
decidentur.

§ i3. Quoniam publica tranquillitas securitasque perso­
narum ex administratione justitiae ala omni partium studio 
aliena, nihilque nisi jus ac aequitatem respiciente pendet, 
et quoad gravamina Religionum jam а majoribus nostris 
pro securitate horum et bonorum Dissidentium, processus 
et executio utrique parti serviens desiderabatur; proinde ad 
effectum deducendo tot Comitiorum Recessibus appromis­
sum adinveniendæ justitiae modum, quo cum Dissidentibus 
а nobis in Religione Christiana concivibus Graecis Non-Uni- 
tis et Dissidentibus, ad osculum pacis et justitiae pervenire 
possimus, eosdem (cum usquedum via juris ad Tribunalia 
et Consistoria obstantibus annorum 1627, 16З2, 16З8 et 
1648 Constitutionibus pertracti fuerint), tam in Actoratu 
quam et in Reatu, intuitu variarum infra expressarum cau­
sarum, a jurisdictione Tribunalium et Romano Catholico­
rum Consistoriorum, nec non tribunalis spiritualis Magni 
Ducatus Lithuaniæ omnimode liberos ac immunes red­
dendo, modo constituimus judicium mixtum, sive com- 
positum, ex septem supra decem personis judiciariis; octo 
nimirum sæcularibus Religionis Romano-Catholicæ, et octo 
Dissidentibus seu Graecis Non-Unitis, inter quos Episcopus 
Graecus Non-Unitus Albae Russiæ, tanquam natus suæ Ca- 
dentiae Praeses, decimus septimus erit; insuper duo Notarii 
Decretorum absque voto decisivo. Duo itidem Regentes No­
biles ad attendentiam Archivii eligantur : anus autem No­
tariorum aeque ac unus Regentium Romano-Catholicæ; 
alter Notariorum, ac alter Regentium Religioni Græco-Non- 
Unitæ, vel Dissidentium, addicti sunto.
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§ 1 j- Sacia Regia potestas pollebit ex hisce supra me­

moratis Personis, quotannis mense Julio, sexdecem judices 
nominandi, vel hos ipsos antea jam constitutos aut aliquos 
ex iis in secundum armum hoc in officio conservandi et 
confirmandi. Nominatio autem Notariorum et Regentium, 
eorumdemque mutatio, а judicio mixto dependebit.

§ 15. Hi nominati a Sacra Regia Majestate judices, 
Varsaviæ loco opportuno sex mensibus in anno judicia 
sua peragent, idque modo sequenti : Quatuor Personite 
Religionis Romanae Catholicae, totidem Graecæ Non-Unitæ, 
vel Dissidenticae, in prima a Sacra Regia Majestate assi­
gnata Cadentia conveniant, prævioque praestito in Castro 
Varsaviensi juramento, Præsidem Romano-Catholicum ex 
medio suo pluralitate votorum eligent, juridictionem suam 
fundabunt, exceptisque a Notariis et Regentibus juramen­
tis, judicia sua per tres menses continuabunt.

§ 16. In casu absentiae cujusdam ex octo istis Personis, 
numerus senarius ad plenum constituendum judicium suf­
ficiet; quodsi septem adfuerint, ultimus ordine ex eadem 
Religione, in qua supernumerarius est, voto decisivo ca­
rebit; completo autem numero sexenario, si praeses casu 
quodam in morbum incideret, primus in ordine ejusdem 
fidei, ín locum ejus succedet; quodsi hujusce religionis 
nemo supernumerarius adesset, Notarius illi addictus, 
cum voto decisivo, et praevio juramento, numerum asses­
sorum suo ordine supplere poterit.

§ 17. Praeside Romano Catholico, Notarius Dissidens 
(quamvis in locum Assessoris cum voto decisivo assumptus 
esset), et vicissim Notarius Romanus Catholicus, Præside 
Gr;pco Non-Unito, vel Dissidente, munus suum exerce­
bunt.

§ 18. Secunda hujus judicii mixti Cadentia, Personae 
ex nominatione Sacrae Regiae Majestatis, eidem designatae, 
tribus secundis mensibus judicia sua instituent. In quorum 
initio, expleta jurisjurandi religione, ante omnia, Praeses 
Dissidens eligendus erit. Consequenter, per primam Cadentice 
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medietatem Reverendus Episcopus Grceco-Non-Unitus Albæ 
Russice præsidebit; et in casu ejus absentice, Prœses Dissidens 
vices illius supplebit. Pari modo, Episcopus, in absentia 
Præsidis Dissidentis, altera etiam Cadentiæ medietate ad 
finem præsidebit. Si vero casu quodam uterque Præses 
abesset, primus in ordine Graecus Non-Unitus vel Dissi­
dens in eorumdem locum succedet. Supernumerarius au­
tem voto carens ejusdem religionis, ex cujus parte judex 
deest, numerum supplebit; quod etiam in casu necessitatis 
intuitu Notarii obervandum veniet.

§ 19. Coram hoc ergo composito seu mixto judicio (ita 
tamen ut judiciis Regiis, Post-Curialibus, Tribunalitiis, 
duccamerarialibus, Terrestribus et Castrensibus causae ad 
eadem proprie spectantes Religionique nullatenus connexæ 
salvae maneant), forum suum sortientur causae, tam ex 
Actoratu quam ex Reatu, cum Religione et rebus Eccle­
siasticis connexionem habentes, in judiciis Castrensibus 
vel Terrestribus definitive prius decisae, indeque ex ap­
pellatione vel remissione ad judicium hoc commune de­
volutae, signanter omnes causae, quae in posterum qui­
buscumque Personis ad Ecclesiam Romanam Catholicam 
pertinentibus, cum Graecis Non-Unitis et Dissidentibus 
utriusque confessionis, spiritualibus et sæcularibus cujus- 
cumque status et conditionis, et e contra, intercedent. 
Uti quidem sunt causae calumniarum Religionis, cædis 
spiritualis personæ, violentiae personis spiritualibus illatae, 
violationis Ecclesiarum Fundationum, Scholarum, Noso­
comiorum, Caemeteriorum domuumque spiritualium a 
quocumque, sive spirituali, sive saeculari, perpetratae, 
violationis alienæ jurisdictionis, et rituum Ecclesiae, con­
troversiarum ratione juris Patronatus, inclusis etiam De­
cimis, uno verbo ex Religione et ritibus Ecclesiasticis 
emanantes controversiae, quae pacem et tranquillitatem 
inter Dissidentes turbaverint. Intuitu quorum omnium 
judicium mixtum habebit potestatem per pluritatem voto­
rum cognoscendi, puniendi, et mediante definitiva sen- 
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tenua sine appellatione secundum jura et consuetudines 
decidendi, etiam eum sequestratione proventuum spiri­
tualium^ exceptis poenis personalibus, quarum intuitu per- 
sonæ spirituales ad Ecclesiam Romanam Catholicam perti­
nentes ad Loci Ordinarios, aeque ac Personæ Religiosæ ad 
competentes suos superiores remittentur. Quod aeque res­
pectu personarum etiam spiritualium Graecorum Non-Uni- 
torum et Dissidentium servandum est. Proventus nimirum 
eorumdem sequestrando, ipsosmet autem pro poenis per­
sonalibus ad Episcopos suos seu Consistoria remittendo. 
Dissidentibus etiam mutuo ad invicem, spiritualibus et 
saecularibus, in causis supra expressae rationis, in eodem 
bocce foiojus dicetur. Plena porro huic judicio tribuitur 
potestas, antiquiores etiam hujus generis controversias, 
tam eas quæ indecisæ adhuc remanserint, quam etiam 
istas quae, decretis cum gravamine partium prolatis, et 
execution! demandatis, finitae jam sunt (si tamen deter­
minatum bocce actu separato annum normalem, nimirum 
|)iimam Januarii anno 1717 inclusive, 11011 excedunt), 
denuo revidendi et finaliter decidendi, partibus injuriatis 
compensationem adjudicandi, easdemque possessioni Tem­
plorum, Monasteriorum, Nosocomiorum, Scholarum,Se­
minariorum, et fundationum suarum necnon bonorum 
personarum privatarum, cujuscumque status fuerint (si 
authenticis documentis probari poterit eadem praefatis 
injuriatis ex odio Religionis adempta esse) restituendi, 
omnemque justitiam administrandi.

§ 20. Controversiae occasione limitum cum Catholicis et 
Graecis Non-Umtis, vel Dissidentibus, inter bona ecclesia­
rum et fundationalia exoriundae, omissa alia prima instan­
tia, directe ad judicium mixtum deferantur, quod idem 
judicium condescensionem, in aequali numero commissa- 
riorum Catholicorum cum Græcis Non-Unitis vel Dissi­
dentibus, designare poterit. Ні vero, si jurati judices, vel 
officiales terrestres, aut castrenses non fuerint, juramen­
tum de juste judicando in proximo castro præstare, et de 
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præstito authenticum ex eodem castro Documentum ad 
locum condescentionis ad ferre, judicioque suo condescen- 
soriali producere tenebuntur. Tum vero acquali semper 
numero Catholicorum, Græcorum Non-Unitoruni, vel Dis­
sidentium, servato, controversias limitum, prout jus et 
justitia exigit, vocato etiam geometra jurato pro deli­
neanda accurata mappa, disjudicare debebunt; ab eorum- 
dem autem decreto, parti gravatam se sentienti appellare 
licebit ad judicium mixtum, a quo definitive hujusmodi 
negotia decidentur.

§ 21. Judices terrestres, vel castrenses, vel etiam no­
minati a judicio mixto, pro condescensione finium regun- 
dorum commissarii, neque ad reddendam eidem judicio 
judicati sui rationem adigi, neque pœnalitatibus subjici 
poterunt.

§ 22. Et cum ea judicii mixti institutione publico bono 
et tranquillitati consulitur, aequum judicamus ut generosis 
Præsidibus et Judicibus ac Notariis et Regentibus ex pu­
blico aerario salaria constituantur.

§ 2.3 . Quoniam judicium hoc mixtum ex pari numero 
judicum constituitur; proinde, incidente paritate votorum, 
si nimirum, post suffragia prima, et secunda vice publice 
prolata, tertia autem in secreto expedita, iterum votorum 
paritas existai, causa talis per Præsidem ejus Cadentiæ 
resolvetur; cui, in casum paritatis, facultas duorum suffra­
giorum tribuitur.

§ 24. Quamvis determinatum sit ut nominatio hujus­
modi judicum per Sacram Regiam Majestatem mense Julio 
fiat, prima tamen post praesentis separati actus ratificatio- 
nem proxime subsequetur. Cadentia vero prima incipiet 
prima Octobris anni 1768. Continuatio autem ulteriorum 
Cadentiarum, ut et forma processuum, aliaeque instruc­
tiones explicantur fusius et plenius in Ordinatione huic 
judicio mixto praescripta et constitutioni inserta.

§ 25. Nec tempore interregni judicium hocce mixtum 
a dicendo pire vacabit, incedenteque interea termino no­
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minationis judicum, ad Reverendissimum in Christo Pa­
trem, pro tempore Primatem regni, ipsorum nominatio 
pertinebit.

§ 26. Cum autem necessarii pro parte Dissidentium of- 
ficiales fenestres et Castrenses Dissidentes, qui ejusdem 
leligionis sint, et in pari cum officialibus Romanis Catho­
licis numero, pro Condescensionibus, et ad Executiones 
decretorum Castrensium, Terrestrium, et in hoc judicio 
mixto ferendorum adhiberi possint, in hoc toto Regno 
ad piæsens non existant; ratio autem aequitatis omnino 
eorumdem institutionem suadeat; proinde, Sacra Regia 
Majestas potestatem habebit, eosdem mediantibus 1’rivi- 
legiis sub titulo subdelegatorum, ad obeunda munia in 
Condescensionibus tantum pro parte Dissidentium,creandi. 
Liberum tamen semper erit partibus in judiciis Castren­
sibus, 1errestribus, et in judicio mixto, circa assumendos 
ad praemissa etiam solos Catholicos officiales invicem con­
veniendi. Hi autem subdelegati Dissidentes a Sacra Regia 
Majestate privilegiati, ante exercitium officii in Castro aut 
judicio Terrestri, juramentum explebunt.

§ 27. kt quoniam judicio huic mixto Civitates, etiam 
majores et minores, Prussiæ in causis supra expressi gene­
ris suberunt, proinde solis causis harum civitatum ultimam 
cujusvis Cadentiæ hebdomadem destinamus, qua causae 
ex Regestro I^ruthenico seorsim formato acclamari et ju­
dicari debebunt. Durante ultima hac hebdomade, causis 
civitatum Prussiæ destinata, unus ex quatuor candidatis 
a civitatibus hisce præsentatis, quem Sacra Regia Majestas 
nominaverit, judicio mixto, qua judex cum voto decisivo 
intererit, cui Assessori nomine civitatum Prussiæ Dissidenti 
ultimus in ordine Dissidens locum suum cedet, salvo ta­
men salario integræ Cadentiæ locum cedenti reservato. 
Cautum pariter hisce civitatibus volumus easdem, prout 
in ante ex prima instantia ad nullum inferius subsellium, 
verum directe ad judicia Postcurialia adscitatæ fuerant, 
ita et in causis supra expressie rationis non nisi ad judicium 

mixtam directe adscitari debere. Processus vero ex Acto- 
rain ipsarum procedentes, eodem supra recensito modo 
(plenarie tamen eas a Consistoriis Romano-Catholicis exi­
mendo), ex prima instantia in judiciis Castrensibus vel 
Terrestribus inchoari debent; in causis autem cum pri­
vata et jurisdictioni civitatensi subjecta persona interce­
dentibus, prima instantia reservatur Magistratui.

§ 28. Jure patronatus ex consuetudine ad praerogativas 
Dominii hæreditarii spectante, Graeci Non-Uniti et Dissi­
dentes nullatenus privati erunt vel privari debebunt. Gau­
debunt itaque hac Prerogativa, tam in bonis que jure per­
petuo tenent, quam in aliis locis ex possessione bonorum ipsis 
competente, ecquali cum Ramanis Catholicis modo, ea tamen 
conditione , ut Greci Non-Uniti et Dissidentes ad regendas 
ecclesias et templa Romanorum Catholicorum in bonis suis 
existentia sacerdotes romano-catholicos presentare teneantur; 
e converso Possessores Romani Catholici ad templa Grae­
corum Non-Unitorum et ecclesias Dissidenticas in bonis 
suis consistentes, quoad beneficia Graeca Non-Unita Ec­
clesiasticos ejusdem religionis bonae vitae ac morum, et 
testimonio sui Episcopi aut Consistorii praeditos, ad eccle­
sias autem Dissidenticas Ministros ejusdem, quam sua 
communitas profitetur confessionis, praesentare tenebun­
tur; qui quidem Ministri pro more et ritu suæ religionis, 
a communitate Parochianorum praecedente, et electo et 
dando a potestate sua spirituali in scripto testimonio mu­
niti sunto; exceptis iis Lithuaniæ locis ubi fundatores 
ecclesiarum jus suum praesentandi Parochum in Synodum 
Evangelicam transtulerunt; Præshyterum vel Ministrimi 
jam installatum beneficio privandi, Dominus haereditarius 
potestatem non habebit; Praesentationes etiam utrinque 
sine ullo lucro vel pecunia in recognitionem solvenda con­
ferantur, ad depactionem et simoniam evitandam.

§ 29. Omnia Monasteria et fundationes, post Reforma­
tionem in saecularia immutata, tam in Regno Poloniae quam 
in Magno Ducatu Lithuania, et annexis provinciis, perpetuis 
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temporibus in eodem, quo nunc sunt statu, permanebunt.
§ Зо. Quoniam aequalitas inter Nobiles libertatis Poloniæ 

fundamentum, et tutissimum fulcrum patriarum legum est; 
Graeci vero Non-Uniti, ab ipsorum ad Rempublicam acces­
sione; Dissidentes autem, a longius quam medio supra 
unum saeculo ad annum usque 1717 vigore antiquorum 
jurium, confoederationum, constitutionum et Privilegiorum 
in perpetuum confirmatorum per Pacem Olivensem et Trac­
tatum anni 1686, qui antiquas illis assecuraut sanctiones, 
in ejusdem aequalitatis usu et possessione exstiterunt; 
proinde restituimus ipsis actus praesentis separati tenore 
omnia antiqua jura, et Praerogativas; declaramus ipsos ca­
paces ac habiles obtinendis necnon obeundis omnibus munus 
Regni, Magni Ducatus Lithuaniœ, et annexarum Provincia­
rum, dignitatibus Senatorum et Ministrorum, Officiis Regni 
et Terrestribus, Commissorialibus, Legationibus ad Exteros 
sive ad Comitia, functionibus Tribumditiis, omnibusque aliis, 
quocumque nomine venerint, Beneficiis, ex distributiva Sacra? 
Regite Majestatis gratia profluentibus, possidentis Capitanea- 
tibus, cum vel sine jurisdictione Bonis Regalibus, omnibusque 
jurisdictionibus Terrestribus, < Uno verbo, restituitur Græcis 
Nou- Unitis et Dissidentibus plenaria activitas tam in civilibus 
quam in militaribus, una cum participatione omnium utili­
tatum, ad quarum communem cum Romano-Catholicis partici­
pationem perfecta Nobilium æqualitas jus ipsis tribuit, quam 
ob æqualitatis Natalium rationem, Religio etiam Græcis Non- 
Unitis, et Dissidentibus impedimento nullatenus erit in obli­
nendis indigenatu et Nobilitate.

§ 3r. « Cives itidem Religionis Greece? Non-UniUe, ac Dissi- 
denticce utriusque Confessionis, in civitatibus plenaria cum 
Romano-Catholicis œqualitate, secundum capacitatem statui 
eorumdem congruam, gaudebunt; videlicet jure civiumfruendi, 
magistratus civitatum obtinendi, » quas cuique eorumdem in­
colore libuerit, necnon commercia et mercaturam exercendi, 
officinas opificum instituendi. { salvo tamen in civitatibus Re­
giis desuper impetrando Privilegio Regio, in Bonis autem 

hereditariis, tam pagis quam oppidis obtinenda а Domino 
hæreditario permissione ) omnibusque aliis modis, statui 
Civitatensi propriis, lucrum suum quærendi, aeque ac ipsi 
Romani Catholici; hominibus vero plebeiæ conditionis, 
tam Graecis Non-Unitis quam Dissidentibus, in Bonis Re­
galibus et Capitaneatibus degentibus, ratione perpessarum 
injuriarum, ct processuum suorum a judiciis hujus status 
hominibus Romanis Catholicis assignatis, aeque ac his jus­
titia administrabitur.

Авт. IH.

In omnibus tam majoribus quam minoribus civitatibus, 
ac villis Prussian, Dissidentes vigore Pacis Olivensis, et 
Græci Non-Uniti virtute praesentis Actus separati, libero 
Religionis exercitio juxta statutos articulos favore Dissiden- 
tium in tota Republica Magno Ducatu Lithuaniæ et annexis 
Provinciis, quam plenissime gaudere debebunt; quamobrem 
nemo ex solo motivo religionis, a partiendis juribus et prae­
rogativis civitatensibus, et muniis magistratus illarum, 
(salva tamen juxta earumdem juva libera electione, non 
obstante, quod Civitatem Thorunensem attinet, Decreto 
anni 1724) excludi, impediri ac arceri poterit.

§ T. Clerus Romanus Catholicus nullo modo se jurisdic­
tionis saecularis civitatensis negotiis immiscere, ac ingerere 
poterit, prout id in praefatis articulis favore Dissidentium 
in tota Republica cautum et expressum est.

§ 2. Cum vero datum sit Dissidentibus jus et facultas, 
causas Ecclesiasticas et Consistoriales Dissidentium judi­
candi, et dirimendi, idem etiam rursus competet civitati 
Thorunensi, non obstantibus, quae cum Episcopis acta et 
gesta sunt ins contraria: ad quod civitatis Thorunensis Con­
sistorium omnia etiam Dissidentium templa, oratoria, scholae, 
aedesque spirituales cum Ecclesiarum ministris, et ludi ma­
gistris singulaque Communitatum Dissidentium membra, 
in spiritualibus, matrimonialibus, atque disciplina Eccle­
siastica, in Culmensi et Mariaburgensi per tractum Dioecesis 
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Culmensis, atque in Archidiaconatu Caminensi, in Pome­
rania sito, permanebunt.

§ 3. V isitationes, ac Decreta Episcoporum, aliæque Cleri 
Romani Catholici Ordinationes, Prussiæ civitates respi­
cientes, juribus et immunitatibus favore omnium in hae 
Republica Graecorum Non-Unitorum et Dissidentium per 
praesentem Actum separatum stipulatis, derogare non pote- 
runt; imo еге, quæ ipsis adversantur, pro nullis et irritis 
censendae sunt.

§ 4. In omnibus civitatibus majoribus et minoribus Prus- 
siæ, opifices, qui in fundis Ecclesiasticis Cleri Romani Ca­
tholici tam saecularis quam regularis habitant, aut domos 
eorum incolunt, jurisdictioni civitatensi, et suis respec­
tive contuberniis subjacere ac communes contributiones 
cum aliis contuberniis per Magistratum civitatis stringi de­
bebunt.

§ 5. Studiosi et Scholares tam Catholici Romani quam 
Graeci Non-Uniti et Dissidentes, in dictis civitatibus tran­
quille se gerant; in casu excitatarum a quocumque ex illis 
perturbationum, ne Magistratus per eorumdem respective 
superiores ullo praetextu impediatur, tales tanquam viola­
tores tranquillitatis publicæ detinere, ut a judice compe­
tente puniantur.

§ 6. Inscriptio ex Decreto de anno 1724 supra monu­
mentum in angulo Caemeterii Ecclesiae S. Joannis prope 
Collegium lhorunense I3atrum Jesuitarum positum, per 
eosdem patres Jesuitas tollatur, et Magistratui loci extru­
datur, qui ala origine dicti Decreti, salvis salvandis, in aliis 
punctis praesentis actus separati expressis absolvitur.

§ 7. Gymnasium et Scholæ Dissidentium civitatis Thoru- 
nensis et Typographia, quæ per Decretum anni 1724 pro­
hibita sunt, omnibus suis libertatibus, quibus antea et 
hucdum utebantur, non obstante dicto Decreto, pleno jure 
in posterum fruentur; conformiter tamen ad præscriptum 
paragraphum 9, praesentis actus separati, cire á Typographias 
Græéorum Non-Unitorum et Dissidentium, quoad libros 
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devotionis ct controversiarum, in materia Religionis ibidem 
imprimendos.

ö. lemplum Dissidentium Augustanae Confessionis in- 
variatæ, ante aliquot annos in veteri civitate Thorunensi 
exstructum, in libera ejusdem Confessionis ab omni impe­
dimento possessione, in qua actu est, perpetuo existet, cum 
plena facultate circa idem ædificandæ turris, et tenendarum 
ibidem campanarum, prout id in toto Regno permissum 
est.

§ 9. Nobilitas Palatinalus Culmensis, Personas e magi­
stratu Thorunensi in Assessores judiciorum suorum Terres- 
tiium eliget, ita ut nemini Religio Evangelica impedimento 
esse possit.

§ IO. In Patronatus Ecclesiæ Parochialis S. Joannis Tho- 
lunii, ad Serenissimos Reges et Magistratum dictæ civitatis 
ex alterna vice spectans, quo idem Magistratus ab eo tem­
pore, postquam illud Patribus Jesuitis concessum est, ex­
clusus fuerat, ad ipsum denuo pertinebit, illoque prima 
succedente vacatione utetur.

§ Ii. Ecclesiæ Thorunii existentes S. Jacobi Monialium 
Ordinis S. Benedicti in nova civitate, et S. Mariæ Patrum 
Bernardinorum cum suis attinentiis, quæ in hanc usque 
diem possident, penes eosdem permanebunt perpetuo, et 
in aevum : compensatio tamen damnorum, exinde resultan­
tium, per Rempublicam civitati Thorunensi suo tempore 
providenda erit.

§ 12. Parochi Romano-Catholici Civitatis Elbingensis 
Transactionem Reverendi in Deo Rudnicki Episcopi Var- 
miensis, de anno 1616, in omnibus suis punctis et articulis 
exacte servare tenebuntur.

§ i3. Constitutiones annorum 1717, 17ЗЗ ct 1764 contra 
principalem civitatis Gedanensis Ecclesiam latæ, præsenti 
Actu separato abrogantur.

Ант. IV.

Ducatus Cmlandiæ, et Semigailiæ in perpetuum, manu- 
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teneri debilit circa jura sua in Ecclesiasticis, secundum 
leges Provinciales ; « Nemoque ullo sub prœtextu adigi po­
terit, ad assignanda loca in exstructionem templorum alio­
rumque œdificiorum illuc spectantium, vel Domos ad exer­
cendum cultum Divinum publicum Romanum Catholicum, jure 
tamen infirmis, ubicumque exstiterint, Sacramenta adminis­
trandi integro permanente.

§ 1. Religio Grceca Orientalis Non-Unita habebit liberum. 
Ritus sui exercitium in Ducatibus Curlandiæ et Semigallice, 
absque omni cujusvis impeditione aut turbatione.

§ 2. Clerus Catholicus non infringet fin prœjudicium inves­
titura? Ducalis fjura Ducum, eorumdemque consistoriorum.

§ 3. Clerus Catholicus non poterit in prœjudicium Legum 
Provincialium connubio jungere servos et subditos, sine con­
sensu eorumdem Dominorum.

§ 4. Paroclii Civitatis Mitavieusis ct Goklyngensis, ai! 
mentem Commissionis anni 1717, et Conventionis Varsa- 
viensis de anno 1740, inter Ducem Curlandiæ, et eosdem 
Parochos factae, et tandem secundum reversales a Duce in 
anno 1764 datas, bona Ducalia Neufriedrichshoff et. Rœnnen 
debent restituere, contenti illis, quæ ipsis supra memora­
tis Documentis stipulata simt.

§ 5. Ecclesiœ, earumdem attinentia?, ab uno tantum allerove 
Collatorum in prœjudicium reliquorum Catholicis cessa; ,reddi 
debent Religionem Confessionis Mugus'.anœ profitentibus, el 
quidem a pruna Januarii 1717 inclusive computando; quod 
tamen extendi non poterit ad Ecclesiam Parochialem Illuxten- 
sem, quæ una сит Collegio, Scholis, Bonis, omnibusque aliis 
pertinentes Patrum Societatis Jesu, in eorumdem favorem, a 
Magnifico Josaphat Zyberg, Castellano Livonia;, in. bonis ipsius 
hereditariis fundata, vi hujus actus separali approbatur.

§ 6. Ecclesiae in universum omnes utriusque Religiońis 
Evangelicæ , quæ nune in Ducatu Curlandiæ et Semigalliæ 
existant, et quæ in posterum exstruentur, juri dictarum 
Confessionum semper suberunt, neque sub ullo praetextu 
cuipiam mutationi vel reformationi subjacebunt.
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§ 7. Licitum nou erit erigere Templa, Sacella, Coenobia 
m bonis civitatibusque Ducalibus, absque permissione Du­
cis, in bonis vero terrestribus sine licentia heredum- quem­
admodum vero Constitutionibus Reipublicæ vetitum est, 
ne Clerus bona in emolumentum Ecclesiæ aut Communi­
tatis cujusquam acquirat; proinde ita ejusdem Constitutio­
nibus authoritas, visque extenditur ad Ducatum Curlandiæ, 
cum exceptionibus tamen iis , quæ in Constitutione sunt 
expressae.

§ 8. Jam cum in ditionibus Reipublicæ per exaequatio­
nem Graecorum Non-Unitorum et Dissidentium utriusque 
Confessionis cum Catholicis, in ratione prærogativarum ci­
vibus competentium ad honores et gratias Regias capacitas 
sit agnita, eodem ipso jure, quo Catholici gaudent, incolæ 
quoque Curlandiæ utriusque Confessionis authoritate præ- 
sentis Actus separat: gaudere debent; proptereaque in Cur- 
landia et Semigallia, Nobiles iisdem addicti Religionibus, 
necnon Catliolici, et Poloniæ Regno oriundi, pari cum 
ipsis Nobilibus Curlandiæ, modo possessiones in Gurlandia 
habeant, frul praerogativa debent: quod etiam de civita­
tum incolis, quoad eorum praerogativas, est intelligen- 
dum.

Авт. V.

Cum quae cuivis propria sunt, integra eidem servari de­
beant ;ideo incolis etiam Districtus Piltihen^s, ad tenorem 
Tractatus inter Serenissimos Stephanum Bathoreum Polo­
niæ, et Fridericum 11 Daniæ, Reges, in anno i585 die io 
Aprilis Cronenburgi initi; itemque juxta Pacem Olivensem 
horum jurium integritatem, et quietam eorum, quæ nunc 
tenent, possessionem praesenti Actu separato in perpetuum 
præcustodimus et assecuramus..

§ I. Primum igitur, totum Districtum Piltinensem eo in 
statu, in quo ante memoratum annum Coronaebur^ensis 
Tractatus erat, non modo quoad Religionem et Templa, 
sed etiam quoad immutatam Bonorum Ecclesiasticorum

li- G

Catholicorum in saecularia naturam relinquimus; « titulum- 
gae Episcopatus Piltinensis » omnis possessionis eo in Districtu 
vacuum , et ab anno memorato neglectum, ac deinceps anno 
1685 Episcopatui Livonue annexum, Nominatione a Serenis­
simo Rege Johanne III facta, < extinguimus, » litemque ex 
ea Nominatione inter Reverendos Episcopos, et Nobilita­
tem Districtus Piltinensis coortam, et ad relationis judicia 
deductam, perpetuae oblivioni mandamus , neque ullam 
Districtui Piltinensi, utpote jam plane ab Ecclesiasticis ad 
saeculares traducto, nocere unquam posse declaramus.

§ 2. Pormam Regiminis interni in hoc Districtu, per 
Commissionem anni 1617 a Serenissimo Sigismundo III 
Rege designatam , constitutam, in suo robore conserva­
mus ; sic tamen, ut in eodem Districtu non modo Dissiden­
tium utriusque Confessionis, et Catbolicorum, sed Græco- 
rum etiam Orientalium Non-Unitorum Religio, liberum 
exercitium habeat; neque Religiones supra memoratae un­
quam obesse possint, quominus et dignitates adipisci, et 
haereditaria bona consequi possit.

§ 0. Nobiles ejusdem Districtus Piltinensis quemadmo­
dum et ii, qui ali ipsis congruo et solemni medo inter No­
biles Indigenas adoptati sent, in aequalitate jurium, cum 
reliqua Nobilitate Livoniae, nullo Religionis discrimine lia- 
hito juribus suis, praerogativis, in Republica, annexisque 
ei provinciis, dummodo ibidem sint possessionali, gaude­
buntpari ratione Nobiles Poloniæ,et annexarum ei Pro­
vinciarum juribus et praerogativis paribus, in Districtu Pil­
tinensi potientur.

§ 4. Quod spectat arcem, sive Capitaneatum Piltinensem, 
fundosque, et praedia ad illam spectantia, de iis observan­
dum erit, quod in Regiminis forma constitutum est, et pos­
sessori actuali Capitaneo jus hypothecae, et possessionis ad 
vitte tempora assertum volumus. Caetera autem bona, quæ 
a Nobilious, et incolis Districtus Piltinensis tenentur, ad 
praescriptum Constitutionis anni 1764 de Livonia conser­
vari volumus, neque illorum possessores quaerere peculia- 

rem pro illis retinendis confirmationem oportebit. Ad haec 
ut fugitivi subditi Nobilium Districtus Piltinensis, ubique 
locorum deprehensi, iisdem restituantur ; Nobilibusque 
Districtus Piltinensis, lite de restituendis ejusmodi subdi, 
tis, contendentibus, in quovis subsellio jus suum tribuatur 
cavemus.
Ë Quemadmodum vero omnia supradicta puncta innituntur 
tam legi naturae et publicae, et Privilegiis, Constitutionibus 
antiquis, pro basi aequalitatem et libertatem Polonam ha­
bentibus, tum etiam cum Græci Non-Uniti et Dissidentes 
utriusque Confessionis, a longo tempore in pacifica posses­
sione jurium suorum prærogativarumque extiterant , ac 
nunquam in ea impediti fuerunt, praeter illegitimas jam 
post Pacem Olivensem, Tractatumque 1686, deinceps se­
cutas Constitutiones; « Necnon cum Serenissima totius Rus- 
siœ Imperatoria Majestas, Fitina, Reipublicce, ac Serenissimi 
Reges Sueciœ, Prussia?, Anglia Daniœ, tanquam partes me­
diatione supradictorum Tractatuum sese interponant, ex- 
poscantque restitutionem Jurium Privilegiorum Graecorum 
Non-Unitorum, et Dissidentium, tam in spiritualibus quam 
saecularibus ipsis competentium : Proinde onmin hac puncta, 
in articulis Actus prasentis separati contenta , velatijura firma, 
perpetua, et immutabilia haberi, censeri, et conservari debe­
bunt. Quicumque autem ea labefactare presumerei, pro tur­
batore publica pacis, hosteque Patrice reputabitur, tractabitur* 
que.

Ilic separatus Actus primus cum sit sub garantía sub­
scripti hodie Tractatus inter Serenissimam Imperatricem 
totius Russile ab una, et Serenissimum Regem, Serenissi- 
mamque Rempublrcam Polonam parte ab altera, habere de­
bet eam omnem vim, effectum, et vinculum, ac si idem 
Actus de verbo ad verbum linie Tractatui insertus esset. 
Proinde hujusmodi actus in mutuis ratificationibus, Sere­
nissimae utriusque Partis tractantis, in tota soa extensione 
comprehendi debet.

In quorum fidem, Nos utriusque Serenissimarum Pard 
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itum plena polestate solenniter instructi, hune separatum, 
actum, propriis manibus scriptum, sigillo Armorum Nostro- 
rum communivimus. I arsaviœ die vigesima quarta Novi styli 
(Decima tertia veleris styli) mensis Februarii, anno millesimo 
septingentesimo sexagesimo octavo.

Le prince. Nicolas Repnin, général major des armées de Sa 
Majesté 1 imperati ice , envoyé extraordinaire et plénipoten­
tiaire.

Gabriel Jean Junoska Podoski, primat et premier prince 
du. royaume et du grand duché de Lithuanie.